NOTÆ

4 *Formidine nulla Imbuti*] Quod si intrepidi spectent cælestia, certe multo magis terrena.

5 *Munera terræ*] Aurum, argentum, &c.

Munera maris] Margaritas, gemmas, &c.

6 *Arabas*] De his i. Od. 29. ii. Od. 12.

Indos] Vid. i. Od. 12.

7 *Ludicra*] Victoriæ in ludis, quæ magni olim habita.

Plausus] Benevolentiam populi significatam publice, vel assurgendo, vel consalutando, vel acclamando, vel applaudendo. Vide i. Od. 20.

Dona Quiritis] Honores et magistratus delatos per suffragia populi

Rom. 'qui dabat olim Imperium, fasces, legiones, omnia.' Juvenal. Sat. x. 78.

8 *Quo sensu*] Stoici dicebant perturbationes omnes opinione constare.

Ore] Fronte, oculis, affectus demonstrantur ut plurimum.

9 *His adversa*] Inopiam, contemptum, ignominiam, sibilos, explosiones.

10 *Pavor*] 'Metus est mentem loco movens.' Cic. Tusc. iv.

Utrobique [utrique] *molestus*] Al. *utrobique*: cupienti ac timenti; timens enim vexatur dolore mali futuri: cupiens autem desiderio boni absentis.

11 *Improvisa simul species exteret*

Gaudeat, an doleat; cupiat, metuatne; quid ad rem,
 Si, quicquid vidit melius pejusve sua spe,
 Defixis oculis, animoque et corpore torpet?
 Insani sapiens nomen ferat, æquus iniqui, 15
 Ultra quam satis est virtutem si petat ipsam.
 I nunc, argentum et marmor vetus, æraque et artes
 Suspice; cum gemmis Tyrios mirare colores:
 Gaude quod spectant oculi te mille loquentem:
 Guavus mane forum, et vespertinus pete tectum; 20

species utrumque perturbat; seu letetur, seu marreat, seu cupiditate seu formidine percellatur. Quid autem ad propositum, si eam aliquid aspexeris fortunatius aut infelicitius quam sperabat, oculos tenet immotos, atque mente simul et corpore obturpescit? Virtutem ipsam si quis nimium expetat; sapiens desipere, justus injustus esse existimabitur. I modo, admirare argentum, et vetus marmor, et fabrefacta ex ære; purpuram et gemmas concupisce: lactare quod te dicentem mille oculi attendunt: mane forum frequenta sedulus, ac sero domum redi, ne Mucius plus tritici,

conj. exercet utrumque; et ita Barberin. 2.—12 Vat. Palat. metuatne; Ita edd. Zarat. Med. 1476. Venn. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1495. 1509. 1573. Junta 1503. Aldus 1509. 1519. Basill. 1527. 1531. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. Muret. D. Heins. Bond. metuatque Vat. 16. alii Mss. apud Pulm. metuat cupiatne Vat. 19. metuat nequid ad rem Bamberg.—13 Quidquid si Schoenborn. 3. Vox quicquid deest in Schoenborn. 4.—15 Insani nomen sapiens Vat. Rom. 1. Angelic. 2. Bodon. Insani sapiens nomen in ceteris. feret Vat. Rom. 2. 7. a m. sec. Chisian. 5. Barberin. 1. a m. sec. et Vallicel.—16 Ultra quod Schoenborn. 2. petit Schoenborn. 3.—17 Vat. 1. a m. pr. argentum marmor.—18 Suscipe Schoenborn. 3.—19 Chisian. 5. Angelic. 1. a m. sec. et Vallicel. 2. spectent.—20 Bamberg. Narus. Schoenborn. 2. 3. forum, vespertinus, sine

NOTE

utrumque] Seu species boni præsentis insperata, quæ nimio gaudio exanimat etiam interdum: seu species mali præsentis tristitiam creans eo graviores, quo minus expectabatur. Unde exoritur stupor, torpor, ægritudo, mentis alienatio, &c.

12 Quid ad rem] Quid ad felicitatem, quam modo rem investigamus?

17 I nunc, &c.] Si res bonas, si virtutem ipsam ultra quam satis est expetere, stultum est; an licebit cupide scrutari metalla, vasa, lapillos, purpuram; immo famam, celebritatem nominis, opes, honores? &c.

18 Tyrios colores] Vide II. Od. 18.

Delph. et Var. Clas.

Horat.

8. ibique Not. Item III. Od. 29. in fine.

20 Guavus mane forum, &c.] Vel primo mane forum negotiantiam pete; ibique exerce quod 'Janus summus ab imo Perdocet:' hoc est, sænore divitias accumulata. 1. Epist. 1. 54. Item II. Sat. 8. vel, forum judicarium frequenta, et causis agendis quæstum fac. Martial. 'Dives eris, Romæ si causas egeris.'

Vespertinus pete tectum] Diem totam lucro faciendo consume: nec domum redi nisi sero et sub vespere.

Ne plus frumenti dotalibus emetat agris
Mutus, et (indignum, quod sit peioribus ortus)

Hic tibi sit potius, quam tu mirabilis illi.

Quicquid sub terra est, in apricum proferet ætas;

Defodiet condetque nitentia. Cum bene notum

25

Porticus Agrippæ, et via te conspexerit Appi,

Ire tamen restat Numa quo devenit et Ancus.

Si latus aut renes morbo tentantur acuto,

quam tu, colligat ex agris dotalibus: quippe indignum est ut ille ignobiliori stirpe genitus a te suspiciatur magis, quam tu ab illo. Quodcumque abditum in terra deliteat, id tempus expromet in apertum; infodiet autem et occultabilis conspicua. Sic postquam porticus Agrippæ et via Appia te spectaverit valde illustrem; attamen superest ut pergat eo, quo Numa et Ancus tandem iverunt. Age vero, si latus aut

τῶ et.—21 *Nec plus* Vat. 15. et Chisian. 5.—22 *Mutus et* plurimi codd. ap. Feam, alii Mss. apud Pulm. Talb. Benti. omnes Cruq. et Torr. edit. Med. 1476. Venn. 1478. 1479. 1481. 1483. 1495. Flor. 1482. Aldus 1501. revocavit in textum Benti. inde anonymus Trajecti ad Rhen. 1713. Baxt. Cun. San. Gesn. Phil. Val. Dorigh. Oberl. Comb. Wakef. Wetzel. et Zeun. Al. *Mutius indignum*, vel *Mutius et indignum*.—22 Vat. 19. *quid sit.*—23 Schoenborn. 3. *miserabilis.*—24 Bamberg. in *apertum*. Schoenborn. 2. *conferet ætas*. Schoenborn. 3. et al. ap. Feam. *proferat ætas.*—26 *Agrippæ via* Harl. 2. 3. 7. et Schoenborn. 2. 3. *conspexerat* Vat. Rom. 1. et Schoenborn. 2. 3.—28 *Si latus et renes* Vat. 1. et Barberin. 1. 2. Vid. II. Sat. 3. 163. *Si latus at renes* Schoen-

NOTE

21 *Dotalibus agris*] Ab uxore acceptis dotis nomine.

22 *Mutus et* [*Mucius*] Plebeius et ignobilis.

23 *Quam tu mirabilis illi*] Quod tu Patricius illi obscuro et abjecto non sis mirabilis per majores divitias. Prolepsis.

24 *Quicquid sub terra est*] Quicquid modo 'stulte miraris et optas,' peribit: et tu pariter cum istis: quære potius virtutem, quæ sola bonum stabile est et solidum. 1. Epist. 1. 47.

26 *Porticus Agrippæ*] M. Agrippa tertium Consul Pantheon fecit: addidit vero porticum columnis ingentibus, trabibus etiam æneis auro superfusis superbam. Synecdoc. pro quavis porticu; quæ quidem Romæ fuit multiplex. 1. Epist. 1. 71. In his ambulare, seque ostentare insig-

nes quique consueverant.

Via Appi] Appius Claudius Censor viam Romæ per portam Capenam Brundisium usque constravit adeo latam, ut plaustra duo sibi occurrentia facile pertransirent. Hæc a Trajano instaurata. Statius II. Sylv. 2. 'Appia longatum teritur regina viarum.'

27 *Ire tamen restat*] Postquam te omnibus ostentaris, dinque splendide egeris, tandem moriendum est; perinde ac ipsi Rom. reges mortui sunt. Vide 1. Od. 28. et IV. Od. 7. 15.

Numa] Pompilius, secundus a Romulo rex, justitia clarus et religione. Liv. lib. 1. Plutarch. &c.

Ancus] Martius, rex quartus Rom. Numæ ex filia nepos, bellica gloria effulsit. Liv. cit.

28 *Si latus aut renes, &c.*] Si labo-

Quære fugam morbi. Vis recte vivere? quis non?

Si virtus hoc una potest dare, fortis omissis

30

Hoc age deliciis. Virtutem verba putes, ut

renes graviter dolent; exquire licet doloris levamen. At visne recte vivere? Ecquis non vult? inquis. Ergo, si sola virtus hoc conferre valet, ad hoc labora strenue abjectis voluptatibus. Quod si contra virtutem censes mera esse verba, sicut lucum

born. 2. *temptantur acuto* Bamberg.—30 *Si virtus hæc una var. lect. ap. Feam. Si virtus hoc dare potest et Schoenborn. 3.—31 Schoenborn. 4. delitius.* 'Codd. recentiores, et editiones principes *putas ut*; unde in ceteras omnes propagatum est. Saresber. Policrat. vii. 12. 'Errant, qui *virtutem verba putant, ut Lucum ligna*;' et sic ibi codex scriptus. At antiquiora exemplaria et, non *ut*; notantibus Pulmanno, Bersmanno, Torrentioque: *putes* autem, non *putas*, in suis reperit Cruquius. Nos quidem *putes et* in optimis nostris Græviano, Reginensi, Vossiano vidimus; *putas et* in medioeribus; *putas ut* in recentissimis. Revochemus ergo, quod et auctoritas et ratio jubet: *Virtutem verba putes, et Lucum ligna*? Ubi sententia est: Potesne existimare, virtutem verba esse, et lucum consecratum a quavis sylva non differre? hoc eat, Potesne et virtutem et religionem exuere? Apparet igitur, mollius et verecundius dici *putes*, quam *putas*? Ovid. Heroid. xix. 41. Nec vero parum interest, et an ut legas: prius indicabit æque aut magis esse difficile religionem abnegare quam virtutem; posterius, virtutem quidem veri speciem habere; religionem vero et Flacco et plerisque aliis inter fabulas numerari. Quod et probe animadvertit Torrentius: qui, 'Omniño, inquit, 'legendum est et *Jucum*: nam retenta vulgari lectione videri possit Horatius de ludo id sentire, quod alterum rogat: et sensisse pridem credo; sed ita sentire videri hoc loco noluit.' Hæc senex doctissimus acute et vere: sed posteriores Interpretes ea minime assecuti sunt.' Bentl. *putas* Harl. 2. 3. 6. et Harl. 1. 3. 6. *putas et* Vatt. 1. 4. 12. Vatt. Rom. 1. 3. 4. 5. 8. Angelic. 1. a m. pr. alii; recepit Dorighellus. 'Hanc veram esse lectionem, patet evidenter ex contextu, et præcedenti thesi. Si nempe virtutem sequeris, omitte delicias. Si vero contemnis virtutem, et omnem religionem exuis, tunc delicias sectare, et omnes acquirendi modos exerce, præsertim negotiationes; et totus illis incumbe. Si est suppleendum (ut in Carm. Sæc. 65. seq.) in oppositione, cum Commentatore Cruquiano, et Porphyrione, qui bene exponit: 'Si ita contemnis virtutem, ut non summum bonum eam, sed verba existimes; si religione non moveris, ut lucos sacros ita in hoc putes stare, ut ligna hominibus præstent; linque hæc, et, quæ miraris, sequere.' Notum, 'lucos' et 'sacraria' conjungi. Propert. iii. 11. 47. 'At nunc desertis cessant sacraria lucis.' Alii Mss. et editores aliter legunt. Vulgatio lectio, præsertim in priscis editionibus, *putas ut*; quam male defendit Rappolt. c. 16. p. 592. seqq. et Wetzel.' Fea. *putes ut* Vat. Palat. 3. Barberin. i. a m. pr. Baxt. Cgn. Geon. Oberl. Comb. Wakef. Zeun. *putes et* Vat. 2. Vat. Rom. 2. Vat. Palat. 6. Chisian. 1. ita etiam post Bentl. Traj. ad Rhen. 1713. Sanad. Phil.

NOTÆ

ras pleuritide vel nephritide. Vide ii, Sat. 3. 29.

29 *Quære fugam morbi*] Ut corporis sic et animi debes morbos fugere, pari saltem diligentia.

31 *Virtutem verba putes*] Si iuane quid esse virtutem putes. Hercules

apud Tragicum quendam: et exinde Brutus (ex Dione lib. XLVII.) deploratis eras exclamasse fertur: O misera virtus, eras igitur nugæ tantummodo! Ast ego te velut rem solidam sectabar: verum fortunæ serviebas: tumque vocavit unum e familiaribus,

Lucum ligna? cave ne portus occupet alter:

Ne Cibyrica, ne Bithyna negotia perdas.

Mille talenta rotundentur, totidem altera, porro et

Tertia succedant, et quæ pars quadret acervum.

35

Scilicet uxorem cum dote, fidemque, et amicos,

arbores tantum; cura diligenter ne alter portus occupet, nece dimittas negotiationem apud Cibyricas et Bithynos: cura ut mille talenta compleantur, totque altera adjiciantur, itemque tertia, immo et quarta; ut cumulus reddatur quadratus.

Sandby, Valart. Bodoni, et Kidd.—34 Multi codd. ap. Feam, alii ap. Lamb. Cruq. et Pulm. item Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. *porro et*; restituit Lamb. inde Gryph. 1566. Cruq. Baxt. Bentl. Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Merwill. Gesn. Phil. Valart. Francis, Dorigh. Oberlin. Comb. Wakef. Wetzell. Zeun. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Døring. Alii omittunt *rd et*.—35 Vat. Rom. 7. *succedant*. Chisian. 5. *et pars quæ*. Quindecim codd. Feam, alii ap. Valart. et notatum ex Mas. in ora ed. Ald. 1519. in Biblioth. Barberin. qua-

NOTE

ut se interficeret.

Ut Lucum ligna] Verumtamen non arbores faciunt lucum, sed religio et consecratio alicui numini.

Cave ne portus occupet alter] Ante alios mari te committe: naviga ad Cibyricas et Bithynos: ocaisiones occuipa negotiandi, et ex negotiatione ditescendi. Pers. Sat. vi. 75. 'Mercare, atque excute solers omne latum mundi, ne sit præstantior alter,' &c.

33 *Cibyrica*] Cibra nrbs Phrygiæ magnæ, in confinio Lyciæ, cognomento magna; æquitalis fama celebris; ex Strabone. Eo vero mitti solebant lucriones, et quotquot avide quæstam odorari et sectari cognoscebantur. Altera fuit Cibra minor dicta, apud Cilician, ab ora maris distans decem prope milliaribus.

Bithyna] Bithynia Asiæ regio, hinc Euxino mari, illinc Propontidi vicina; Thracia Asiatica Xenophonti nuncupata. Urbes habuit præclaras Chalcedonem, Nicomediam, Apamiam, Nicæam, Heracleam, Prusam.

34 *Mille talenta rotundentur*] Rotundum dicitur omni ex parte per-

fectum. Gall. *faire le compte rond*.

Talenta] Talentum, *τάλαντον*, *statera*, *lanx*, *pondus*: aliquando ponitur pro quovis ingenti pondere auri vel argenti: alias significat certum pondus; quod tamen varium variis gentibus. Celebratur imprimis talentum Atticum, quod drachmas sexies mille continebat. Porro drachma Attica respondet grosso Francico, qui valet octo solidos cum sex denariolis, aut circiter: siquidem marca argenti grossos habet sexaginta quatuor, illaque ut plurimum valet viginti sex aut septem libellas, sive Francicos, ut vocamus. Quæ cum ita sint, grossi illi sexies millies multiplicati faciunt monetæ nostræ libellas 2550. Quanto vero talentum auri majus sit argenteo, ex auri supra argentum valore facile æstimaveris.

35 *Quæ pars quadret acervum*] Ut quater mille talenta inveniantur integra, completa et perfecta. Pers. cit. 'Rem duplica. Feci: jam triplex, jam mihi quarto, Jam decies redit in rugam.'

Et genus, et formam, regina pecunia donat :
 Ac bene nummatum decorat Suadela Venusque.
 Mancipiis locuples, eget æris Cappadocum rex :
 Ne fueris hic tu. Chlamydes Lucullus, ut aiunt, 40
 Si posset centum scenæ præbere rogatus,
 Qui possum tot? ait: tamen et quæram, et quot habebo
 Mittam : post paulo scribit, sibi millia quinque
 Esse domi chlamydatum ; partem, vel tolleret omnes.
 Exilis domus est, ubi non et multa supersunt, 45

Nempe dominatrix pecunia tribuit opulentam conjugem, et fidem, et amicos, et nobilitatem, et pulchritudinem: atque divitem stipant Suada et Venus. Verum enim Cappadociæ rex abundans servis indiget pecunia. Ne tu fueris ejusmodi; sed potius Lucullo similis. Lucullus, inquit, interrogatus num posset centenas chlamydes ad spectaculum commodare, respondit: Qua ratione possum tot præbere? attamen quæram; et quot inveniam præbebo. Paulo vero postea significat, se domi habere quinque millia chlamydatum: posse igitur sumi partem vel cunctas. Hoc est locupletem esse. At contra angusta est res familiaris, in qua non plurima superfluent,

drat; ita Commentator Cruq. quadret Bodoni.—38 Nam bene Vat. Rom. 8. At bene Vat. Palat. 4. Et bene Vatt. 14. 16. et Turneb. in Advers. vii. 18. 40 Nec fuerit Schoenborn. 4. Nec fueris Vatt. 1. 6. et Vat. Palat. 3. Non fueris Chisian. 5. Chlamydas Cuning. Vid. 1. Epist. 17. 31.—41 Si possit centum Bamberg. Si centum Vat. Palat. 3. a m. pr.—42 Qui posset Schoenborn. 3. Qui possum Vatt. 2. 7. 14. 19. Vat. Rom. 2. et 7. a m. pr. Vat. Palat. 5. Cruq. et Cuning. tot? Attamen Barberin. 2. et quod habebo codd. ap. Lamb. et Fabric. 1555. et quot habebo ceterl.—43 Paulo post Schoenborn. 3. scripsit Vatt. 7. 16. Vat. Palat. 3. Chisian. 5. Angelic. 3.—45 Vat. Rom. 9. supersint.

NOTÆ

38 *Suadela*] Sive *Suada*, Gr. Πειθῶ, persuasionis Dea. Videtur Horatius indicare facilitatem conciliandi nuptias, tum quod addit, 'Venusque,' tum quod ante dixit, 'uxorem cum dote.'

39 *Mancipiis locuples, &c.*] Cappadocia minoris Asiæ perampla regio, cænis populi ad servitutem adeo nati, ut offerentibus libertatem Romanis, maluerint regem eligere Ariobarzannem. Alex. ab Alex. ii. 27. Cic. post redit. in Senat. 'Cappadocem modo abreptum de grege venalium diceret.' Pers. jam cit. 'Cappadocas rigida pingues plausiæ extasta.'

40 *Ne fueris hic tu*] Ne sis qualis rex ille, una re abundans, ceterarum inops. Quin potius sis ut Lucullus

adq̄ locuples rebus omnibus, ut plus possideret quam sciret. Vult suadere Poëta, sapientiæ studendum in primis, quam habenti omnia præsto adsunt.

Chlamydes Lucullus, &c.] Lucullus Romæ insignis vir nobilitate, facundia, opibus, Africam Prætor justissime administravit, Mithridatem non semel profligavit, &c. Is rogatus a Præto urbano, ut celebrandi causa spectaculi commodaret chlamydes multas, longe plures etiam obtulit.

43 *Millia quinque Esse domi chlamydatum*] Plutarch. in Luculli vita minorem numerum designat: centum nempe ait ab eo petitas, ducentas autem fuisse missas; quod certe propius ad verum accedit.

Et dominum fallunt, et prosunt furibus. Ergo
 Si res sola potest facere et servare beatum,
 Hoc primus repetas opus, hoc postremus omittas.
 Si fortunatum species et gratia præstat,
 Mercemur servum, qui dictet nomina, lævum

50

ignoranturque a domino, et juvant fures. Quæ cum ita sint, sique opes sola valent reddere felicem et conservare; hunc laborem primum assume, et ultimum dimitte. Si beatum facit decus externum et favor; emamus servum, qui nomina civium sug-

—47 *Si res sola potis* Exc. Sax. et Cuning.—48 *Hoc primum* tredecim codd. Feæ.—49 *Vat. Palat. 3. et Angelic. 3. præstant.* Chisian. 5. cum edd. Florent. 1482. et Venet. 1483. *præstet.*—50 *Vat. 1. qui dictat.* *Vat. Rom. 2. qui dicit.* *Mdx lævum Qui fodicet* *Vat. Rom. 2. a m. sec. Vat. Rom. 8. aliusque codex ap. Palm. ita Cruq. Bentl. anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Baxt. Cun. San. Mervill. Phil. Gesn. Batt. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. sævum fodiat* alii Mss. multi, et editiones, præsertim ex primis. *sævum fodiet* *Barberin. 2. sævum fodicet* *Vat. 2. 3. a m. pr. Vatt. 10. 12. et 18. a m. sec. Vat. 19. a m. pr. Vat. Rom. 3. 4. 5. 6. et 7. a m. sec. Vatt. Palat. 1. 4. Chisian. 1. 5. Angelic. 1. a m. pr. Vallicel. 4. alii codd. ap. Cruq. Torrent. et Valart. fodicet* etiam Nestor Dionysius in *Lex. et Ugutio Pisanus, pariter in Lex. Ms. sæc. XIII. qui exponit: 'leviter, parum, summatim fodere, leviter tangere.'* *Qua fodiat* tres codd. ap. Jaeck. 'Non sævum, sed lævum legi debere, vix erit qui dubitet; et has voces passim confundi in Mss. jam notarunt N. Heins. ad *Sil. Ital. v. 660. Burm. ad Val. Flacc. i. 370. III. 391. Servus Nomenclator ad lævam domini, illum vel mann, vel cubito sollicitabat, ut dextera prehenderet, salutarer amicos, vel fautores in via. Quod alio sensu dixit Apul. II. Met. p. 38. ed. Pric. 'Palmis infestis latera suffodere.' Alii sævum male interpretantur eo sensu, quo dixit Tibullus I. 5. 63. seq. 'Pauper in angusto fidus comes agmine turbæ Subjicietque manus, efficietque viam.' Cf. Ovid. *Art. Am. II. 210. Lact. Firm. Div. Inst. VI. 1. II. Sat. 5. 18. et 94.'**

NOTE

46 *Dominum fallunt*] Nescientem esse tantas sibi divitias.

Prosunt furibus] Scilicet e magno numero facile detrahitur ac surripitur aliquid, domino vix advertente. *Plant.* 'Nihil est hic quæsti furibus: ita inaniis sunt oppletæ atque araneis.'

47 *Si res sola potest, &c.*] Si opibus fieri beatum credimus, iis maxime congerendis operam demus.

49 *Si fortunatum*] Si nominis splendore et gratia apud populum constare felicitatem existimamus, captandis civium animis incumbamus, magistratus et dignitates ambiamus;

adeoque 'mercemur servum' nomenclatorem, qui nobis præeat, ut fit, deducaturque ad prensaudum unumquemque et verbis officiosis demerendum.

50 *Qui dictet nomina, &c.*] Qui candidatum moneat, quo quisque civium appellandum nomine, quo officii genere obtinendum sit ejus suffragium. *Cic. pro Muræna:* 'Quid quod habes nomenclatorem? . . . si nomine appellari abs te eos tnos honestum est; turpe est eos notiores esse servo tuo quam tibi.' *Vide Sigon. II. de Judic. cap. 30.*

Qui fodicet latus, et cogat trans pondera dextram
 Porrigere: Hic multum in Fabia valet, ille Velina;
 Cui libet is fasces dabit, eripietque curule

gerat, qui latus sinistrum pungat, moneatque manum offerre trans moles; atque insusurret, indigetque: Iste plurimum potest in Fabia tribu, hic in Velina: ille cui

~~~~~  
 Feu.—53 ‘*Cuilibet hic fasces dabit* codices proletarii cum editionibus: neque quicquam adnotat Interpretes; nisi quod solus Bersmannus in uno suo *is pro hic* extitisse memorat. At nos in veteribus nostris, Græviano, Reginensi, et Vossiano sic invenimus: *hic multum in Fabia valet, ille Velina: Cui libet is fasces dabit, eripietque curule Cui volet importunus ebur.* Rectissime. *Hic, ille, is;* ubi *is* tertium quendam significat: at *hic* idem erit qui primus, prorsus contra mentem auctoris. Illud deinde *Cuilibet* ineptum plane est et absurdum. An *is cuilibet*, hoc est, *cuivis, cuicumque obvio, τῷ τυχεῖρι*, dabit fasces? an omnibus æque favet, et neminem habet eximium? Immo disjunge voces; ut *cui libet* perinde sit, ac sequente versu *cui volet*. Ovidius Trist. III. 7. 41. ‘Nempe dat id: cuicumque libet Fortuna rapitque.’ Bentl. *is fasces* etiam

## NOTÆ

51 *Lævum Qui fodicet latus*] Servus nomenclator incedens ad latus heri lævum, honoris causa, quoties obvius repente fiebat quispiam salutandus, domini latus cubito pulsabat fodicabatque, atque insusurrabat quis et qualis esset ille civis, ut rite et honeste appellaretur.

*Trans pondera dextram Porrigere*] Varia hic varii effutunt. Sunt qui notari velint ambitiosos petitores publica pondera in largitionibus excedentes, et olei, vini, ceterorumque plusculum donantes. Alii sic expli- cant: moneat brachium exerere extra togam collectam et complicatam, dextramque porrigere ad prensandum occurrentem sorte civem. Hæc sane longe quæsitæ videantur. Vero propius est: admoveat candidatum occurrenti civi obviam ire, et manum vel prensando vel adjuvando porrigere; superatis etiam impedimentis, si quæ interveniant, v. g. sive turba obstiterit, sive moles aut trabes in via saxaque ponderosa fuerint intermedia, ea transiliendo, et salutandum civem diligenter et officiose adeundo.

52 *Hic multum in Fabia, &c.*] Sic nomenclator hero candidato suggerit: Eu ille civis in Tribu Fabia multum valet: eum perinde multis officiis et blandimentis capta.

*Fabia, Velina*] Pop. Rom. in 35. tribus sen classes aut familias divisum, norunt omnes; et suffragia ferri solita modo viritim, seu per viros singulos; modo tributim aut centuriatim, id est, per tribus aut centurias. Vide Alex. ab Alex. IV. 3. ubi de comitiis curiatis, centuriatis, tributis, deque varia subinde ratione suffragandi.

*Fabia*] A gente Fabiorum nominatissima dicta est.

*Velina*] Seu a Velia, edita urbis regione; seu a Velino lacu, cujus incolæ in civitatem asciti. Cetera Tribuum nomina, numerumque quandoque diversum lege apud cit. Alex. ab Alex. I. 17. &c.

53 *Cui libet is fasces dabit*] Imperium, consulatum, summum magistratum hic dabit et asseret cuicumque ille suffragari voluerit; adeo valet apud tribules, totque suffragatores secum trahit. Et e contrario.

*Fasces*] Nemo nescit pro magistra-

Cui volet importunus ebur : Frater, Pater, adde ;  
 Ut cuique est ætas, ita quemque facetus adopta. 55  
 Si, bene qui cœnat, bene vivit ; lucet, eamus  
 Quo ducit gula : piscemur, venemur ; ut olim  
 Gargilius, qui mane plagas, venabula, servos  
 Differtum transire forum populumque jubebat,  
 Unus ut e multis populo spectante referret 60  
 Emtum mulus aprum. Crudi tumidique lavemur,

*volverit fasces dabit, et cui liberis ebur curule detrahet molestus : voca fratrem vel patrem, secundum ætatem cujusque : sic unumquemque urbane tibi concilia. Quod si beate vivit qui laute vescitur ; dies est, pergamus quo gula trahit : piscemur, venemur ; sicut pridem Gargilius, qui mane per forum populo frequens ire imperabat famulos cum retibus ac venabulis, ut coram plebe mulus unus e pluribus reveheret aprum pretio comparatum. Epulemur etiam, et balnea subeamus cibus non coctis*

\*\*\*\*\*

Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Vat. 2. a m. pr. Vatt. 3. et 19. a m. sec. Vatt. Rom. 2. et 5. a m. pr. Vatt. Palat. 3. 6. Chisian. 1. Baxt. Sanad. Francis, Phil. Gesn. Bipont. Dorigh. Comb. Wakef. Wetzel. Zeun. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dœring.—55 Tredecim codd. ap. Feam, *facetus adopta*.—56 Vat. Rom. 9. *lucet?* cum interrogationis nota. *vivit bene* Cuning.—57 *Quo ducet* nonnulli ap. Feam, alii Mss. apud Pulm. Val. notatum ex Ms. in ora editionis Aldi 1519. in Bibl. Barb. edit. Princ. Aldus 1501. Rectius puto ; quia incertus adhuc erat, quo iret. Confer Epod. 16. 21. Ita edidere Fea et Bothe.—58 *Gargilius* Vat. Rom. 3. 4. Chisian. 1. 6. Barberin. 1. et nms ap. Oberlin. *cervos* Bamberg.—59 Cuning. *transfere domum*. Bentl. Sanad. Francis, Wakef. et Kidd. *forum Campunque*. Faber. *forum Pontemque*. Bibl. Crit. 1820. II. 1. 581. *potumque*.—60 Vat. 15. et Vat. Palat. 1. *ex multis*.—63 *Ulixis* Schoen-

#### NOTÆ

tu poni hæc magistratum insignia. Synecd. Nimirum Dictatori apparebant lictores 24. cum fascibus : Consuli duodecim ; Proconsuli et Prætori sex. Fasces autem erant virgæ plures securi circumligatæ, ita ut extaret ferrum ; quibus significabatur potestas castigandi quæ corrigenda erant, præcidenti vero quæ non possent emendari. Plûtarch. Problem.

*Curule ebur*] Synecd. Magistratum, cui jus est sellæ curulis eburnæ, et in ea sedendi, seu cum judicia exercet, seu cum in Curiam velitur. Gell. III. 18. Cic. Catil. IV. ' Non hæc sedes honoris, sella curulis, unquam vacua mortis periculo atque insidiis

fuit.' Juvenal. Sat. x. 91. ' illi sellas donare curules ; illum exercitibus præponere, ' &c.

56 *Si, bene qui cœnat, bene vivit*] Pers. Sat. IV. 17. ' Quæ tibi summa boni est ? uncta vixisse patella Semper ; et assiduo curata cuticula sole.'

58 *Gargilius*] Is inanis et stulta gloriosæ cupiditate ductus videri cupiebat venando cepisse feram quam pretio mercatus erat ab aliis captam.

61 *Crudi tumidique lavemur*] Lavabant prisca helluones ad accelerandam ciborum coctionem, excitato calore naturali per frigoris antiperistasin, ut citius et nova fame ad epulas redirent.

Quid deceat, quid non, obliti, Cærite cera  
 Digni, remigium vitiosum Ithacensis Ulyssæi,  
 Cui potior patria fuit interdicta voluptas.  
 Si, Mimnermus uti censet, sine amore jocisque 65  
 Nil est jucundum; vivas in amore jocisque.  
 Vive, vale: si quid novisti rectius istis,  
 Candidus imperti; si non, his utere mecum.

*pleni; nec curemus quid honestum sit, et quid indecorum: præstemus nos licet censura dignos: imitemur luxuriosos comites Ulyssis Ithacæ regis, qui patriam posthabuerunt totâ voluptati. Si autem, ut Mimnermus arbitratur, nihil dulces est absque amore et jocis; in amore et jocis vive. Age, vale. Si quidpiam scis his melius, benigne communica nobiscum: sin autem, illis mecum utere.*

born. 2. 3. 4. alii *Ulixi*, vel *Ulixei*. Vid. Nic. Heins. ad Virg. Ecl. VIII. 70. et Heynii Varr. Lectt. ibid.—64 *Cui patria potior Cuning. Cui potior patriæ Bamberg.*—65 *Bamberg. sine amore locisque.*—68 Schoenborn. 2. *imperti.* Vat. 9. Vat. Palat. 1. et Gott. cum edd. Zaret. Mediol. 1476. Venett. 1477. 1478. 1479. 1481. 1486. 1490. Bad. Ascens. et Cuning. *imperti.* Schoenborn. 3. Vat. 7. Vat. Rem. 8. Vat. Palat. 4. Chisian. 5. et Exc. Sax. *si nil.*

## NOTE

62 *Cærite cera Digni*] Digni referri in tabulas Cæritum, id est, a Censore infamæ labe notari, non secus ac urbis Cære populi, quibus ob flagitiosam defectionem jus suffragii ademptum est. Vide Gell. xvi. 13. Item Petrum Crinit. de Hon. Disc. vii. 6. ubi sic habet: Primi omnium municipes facti Cærites sine nullo juris suffragio... unde tabulæ Cærites dictæ, in quas Censor eos referebat, qui nota vel ignominia quapiam forent insignes. Ex quo erudite Flaccus, in Epistola ad Numicium, dignos Cærite cera appellat Romanos, qui luxu et voluptatibus turpissimis tenebantur: quem locum Horatiani interpretes ineptissime, ut alia permulta, exposuerunt. Hactenus ille.

63 *Remigium vitiosum Ithac. Ulyss.*] Ulysses a Tiresia vate monitus edixerat sociis, ne boves solis violarent. At illi, Ulysses dormiente, ex iis maculatis epulas sibi pararunt. Quapro-

pter iræ numinum obnoxii pœnas dederunt, naufragioque absumti patriam non reviderunt. Vide II. Sat. 5.

65 *Mimnermus*] Hic Poëta Epicureus, Colophonius, vel Smyrneus, septem sapientibus antiquior vel æqualis, pleraque scripsit amatoria Elegiaco versu, tam suaviter et argute, ut Ligyostades appellaretur. Suidas: 'Mimnermus dulces reperit sonos, et mollis pentametri cantum.' Athen. XIII. 8. Propert. I. 9. 'Plus in amore valet Mimnermi versus Homero. Carmina mansuetus lenia quærit amor.' Apud Plutarch. de Virtute Morali, hoc Mimnermi distichon refertur: *Τίς δὲ χάρις, τί τὸ περιττόν, ἅπερ χρυσὸς Ἀφροδίτης; Τεθνάλην ὄρε μοι μή κέτι ταῦτα μέλοι.* Quid gratum, quid jucundum, aurea si Venus absit? Emoriar, me horum cura relinquet ubi.

67 *Istis*] Quæ de summo bono deserui.

## EPISTOLA VII.

## AD MÆCENATEM.

Otium anteferendum divitiis. *Baxt.* Horatius, quem, cum diutius, quam promiserat, Roma abesset et in villa rusticaretur, vel Mæcenas ipse vel per alium quendam, ut promissi reditusque memor. esset, monuerat, idque, ut videtur, gravius et cum quadam ingrati animi exprobratione, respondet liberius, nec tamen sine urbanitate consueta, sese quidem gratissimo animo liberalitatem Mæcenatis agnoscere, qua locuples sit factus: verum, si Mæcenas eum, nunc ingravescente ætate, nunquam a se dimittere vellet, nec ei pristinam valetudinem juvenilemque vigorem redderet, se æquo animo, quicquid ab ejus benignitate accepisset, resignaturum esse, quoniam ita ipse non magis donis illis uti posset, quam Telemachus equis a Menelao oblati. Tum rem more suo, hoc est, egregie illustrat exemplo Vultei cujusdam hominis tenuis, qui, a Philippi liberalitate ex urbano rusticus factus, donum auctori reddiderit, cum priorem conditionem vitæ meliorem sibi esse cognovisset.

QUINQUE dies tibi pollicitus me rure futurum,  
Sextilem totum mendax desideror. Atqui

*Promiseram tibi, Mæcenas, ruri me commoraturum non plus quinque diebus: ecce*

//////////

Epistola octava Libri primi in ed. Sanad.—2 *Atquin* Vat. 1. *Atque* codd.

## NOTÆ

1 *Quinq. d.*] De hac Epistola recte quidem Scaliger: 'Septima,' inquit, 'adeo elegans est, adeo urbana, ut ad eas virtutes nihil addi posse videatur.'

*Rure*] In villa mea Sabina. Vide infra 1. Epist. 16. De illa jam antea 1. Od. 7. 11. Od. 18. 111. Od. 13. Epod. 1.

2 *Sextilem*] Hic mensis, ut et Quintilis, a numero dictus, secundum Romuli ordinationem, Martio anni tenente principium, nihilominus tamen, etiam post præpositos a Numa Januarium ac Februarium, vetus nomen retinuerunt Quintilis et Sextilis, quamvis non jam quintus et sextus, sed septimus et octavus essent. Postea vero in honorem Julii Cæsaris

Dictatoris, legem ferente M. Antonio Marci filio Consule, Quintilis appellatus est Julius, quod eo mense ad 14. Id. Quintil. Julius Cæsar in lucem editus sit. Augustus deinde est, qui Sextilis antea vocabatur, donec honori Augusti daretur ex Senatusconsulto, cujus hæc sunt verba: 'Cum Imperator Cæsar Augustus mensæ Sextili et primum Consulatum inierit, et triumphos tres in urbem intulerit, et ex Janiculo legiones deductæ secutæque sint ejus auspicia ac fidem, et Ægyptus hoc mense in potestatem populi Rom. redacta sit, finisque hoc mense bellis civilibus impositus sit, atque ob has causas hic mensis huic imperio felicissimus sit ac fuerit; placere Senatui, ut mensis Augustus

Si me vivere vis, recteque videre valentem ;  
 Quam mihi das ægro, dabis ægrotare timenti,  
 Mæcenas, veniam ; dum ficus prima calorque 5  
 Designatorem decorat lictoribus atris ;  
 Dum pueris omnis pater et matercula pallet ;  
 Officiosaque sedulitas, et opella forensis  
 Adducit febres, et testamenta resignat.  
 Quod si bruma nives Albanis illinet agris, 10

*autem integro mense Augusto absum fallax. Verum si me vis incolumem vivere, et bene valere, quod ægrotanti concederes, hoc indulge ægrotare metuenti ; dum prima ficus et æstus libitinarium exornat atratis ministris ; dum parentes filiis timent ; dum sedulus et officiosus in foro labor gignit febres, atque aperit testamenta. Cum vero hyems nivibus operiet agros Albanos, statim ad mare decurret tuus Poëta ;*

ap. Torrent. item Bamberg.—3 *Si me vis vivum, sanum, recteque valentem* Cuning. *vigere valentem* Bentl. *recteque videre valentem* Vatt. 1. 3. 9. Vatt. Rom. 2. 3. 6. Chisian. 1. Angelic. 1. et Vallicel. a m. pr. alii codd. apud Lamb. Torr. Oberl. notatum ex Ms. in ora edit. Aldi 1501. in Bibl. Vat. edit. Medd. 1476. 1477. 1502. Veun. 1478. 1479. 1483. 1486. 1490. 1495. 1514. 1546. Flor. 1482. Lips. 1499. Loch. H. Steph. revocavit in textum Gesn. inde Oberl. Comb. Wakef. Wetz. Zeun. Fea, Bothe, Jaeck, et Døring. 'In videre, ut ait Gesnerus, est dulcedo quædam, et flos, quod intelligunt soli, qui amarunt. Al. sanum, recteque valentem ; quod huc irrepsisse puto ex r. Epist. 16. 21.' Fea.—5 Cuning. *ficus dum prima*.—6 *Dissignatorem* Bamberg.—9 *Adducet* Bamberg. *Adducunt . . . resignant* Harl. 7.—10 Schoenborn. 2. *allinet agris*.

## NOTE

appelletur.' Macrobius Saturn. 1. 12.

4 *Dabis ægrotare timenti, Mæcenas, veniam*] Horatium nempe habere comitem assiduum Mæcenas cupiebat. At ille amantior suæ libertatis, hoc servitii genus vix ferebat. Adde quod Poëtæ et carmina secessum atque otium requirunt. Vide postea vs. 34. Not.

5 *Dum ficus prima calorque*] Dum fervet Canicula, quo tempore maturascunt ficus. Porro gravis æstate est Romæ habitatio nisi divitibus domicilia quædam et viridaria sæviante etiam æstu frigida habentibus.

6 *Designatorem*] Sic dicitur qui pompam funebrem, vel ludos scenicos constituit, ordinat, componit ; quique locum et tempus ad agendum personis designat. Gall. *Juré Cri-*

*eur* : Item, *Maistre de Ceremonies*.

*Decorat lictoribus atris*] Lepide, quasi magistratum lictoribus, sic designatorem exhibet Poëta noster stipatum et decoratum suis ministris libitinaris, vespillonibus, ustoribus, pollinctoribus, sandapiliariis, qui omnes pulla veste induti adsint.

7 *Dum pueris omnis pater, &c.*] Ob frequentes et periculosas ea tempestate ægritudines.

8 *Opella forensis*] Nimia quidem opera clientibus præstita, nimia sedulitas in actione forensi.

9 *Testamenta resignat*] Scilicet aperiantur testamenta duntaxat post mortem.

10 *Albanis*] Circumjectos Romæ agros indicat. Alba Latii urbs, Roma antiquior, inde distans 14. millia pass.

Ad mare descendet vates tuus, et sibi parcat,  
Contractusque leget; te, dulcis amice, reviset  
Cum Zephyris, si concedes, et hirundine prima.

Non, quo more pyris vesci Calaber jubet hospes,

Tu me fecisti locupletem. ¶ Vescere sodes. 15

¶ Jam satis est. ¶ At tu quantumvis tolle. ¶ Benigne.

¶ Non invisā ferēs pueris munuscula parvis.

¶ Tam teneor dono quam si dimittar onustus.

*suique sollicitus rarius leget. Demum ad te revertetur cum Favoniis, et prima hirundine, si quidem ita volueris, o suavis amice. Enimvero nequaquam mihi opes largitus es qua ratione hospes Calaber viatorem cogit pyra comedere. CAL. Comede, queso, ait. VIAT. Abunde est. CAL. Aufer quantum placuerit. VIAT. Liberalis es admodum. CAL. Aufer, inquam, dona puerulis grata. VIAT. Tantum deheo tibi ob munera, quantum si discedam iis oneratus. CAL. Penes te sunt omnia ista;*

—11 Schoenborn. 3. *descendat*.—12 Schoenborn. 3. *reviset*.—13 Codex Heller. ap. Jaeck. unus ap. Pulm. Vat. Rom. 8. Chisian. 5. *concedis*. Vatt. 1. 5. Vat. Rom. 1. a m. pr. Vat. Rom. 5. Vatt. Palat. 1. 4. Barberin. 1. Harl. 6. alii codd. apud Pulm. Oberl. notatum ex Ms. in ora edit. Aldi 1501. in Bibl. Vaticana, edit. Princ. Med. 1476. Venn. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1495. 1509. Flor. 1482. Lips. 1499. Junta 1503. *concedas*.—14 *Non q. m. pyris* Schoenborn. 2. *Calaber vesci jubet* Vat. 14. et Vat. Rom. 3.—17 *Non injussa*

#### NOTÆ

ab Ascanio condita paulo post excidium Trojanum: nunc jacet in rudibus. Ex his autem surrexit crevitque Albanum, hodie, *Albano*, principatus titulo gaudens.

11 *Ad mare descendet*] Ad urbem aliquam mari proximam, ubi per hyemem aër tepeselt, æstate vero friget. De Tarentina temperie II. Od. 6. 'Ver ubi longum, tepidasque præbet Jupilter brumas.'

12 *Contractusque leget*] Legendis libris minus incumbet. Metaph. a navigantibus, qui vela contrahunt, et litus legunt tempestate, ingruente vel imminente.

13 *Cum Zephyris*] Verno tempore, quo incipiunt flare Zephyri. Vide III. Od. 1.

*Hirundine prima*] Hirundines abeunt hybernis mensibus, Africos secutæ montium recessus: redeunt

vere primo. Plin. II. 47. 'Favonii hybernium molliunt celum. . . . Favonium statuant quidam ad VII. Kal. Mart. Cbelidonium vocant ab hirundinis visu.' Id. X. 24. et XVIII. 26. Cic. ad Heren. IV. n. 62. 'Hirundines æstivo tempore præsto sunt, frigore pulsæ recedunt.' Vide Plutarch. Sympos. VIII. 7. et Cæl. Rodig. XVI. 10. Ubi de proverbio: 'Una hirundo non facit ver:.' item de Aristophanis dicto: 'Hirundinibus plurimis indigere;' quo deridebat hominem hyeme attritas vestes habentem; et significabat, opus esse illi ut ver æstasque quamprimum adessent. Id. Rodig. XXI. ult. asserit hirundinem albam perdicæ hand minorem apparuisse in Sano.

14 *Calaber*] De Calabria Italiæ regione, I. Od. 31.

¶ Ut libet : hæc porcis hodie comedenda relinquis.  
 ¶ Prodigus et stultus donat quæ spernit et odit. 20  
 Hæc seges ingratos tulit, et feret omnibus annis.  
 Vir bonus et sapiens dignis ait esse paratus ;  
 Nec tamen ignorat quid distent æra lupinis.  
 Dignum præstabo me etiam pro laude merentis.  
 Quod si me noles usquam discedere, reddes 25  
 Forte latus, nigros angusta fronte capillos ;

*quæ dimittes hodie suis devoranda. Profusus et fatuus elargitur quæ contemnit et aueratur : et hæc messis ingratos procreat semperque procreabit. Probus autem vir et prudens proficitur se paratum esse largiri dignis : neque tamen nescit quod discrimen sit inter nummos et lupinos. Ego quidem me præstabo dignum laude promerentis. Quod si me nusquam abire permiseris, restitue firmum robur, et ni-*

Schoenborn. 4.—19 Bamberg. Schoenborn. 4. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. *relinques*. Vat. 9. Chisian. 5. et quinque codd. ap. Valart. *relinquis* ; ita Zar. Cun. San. Meruill. Gesn. Dorigh. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. et Zeun. *relinquas* edit. Ven. 1492. Lips. 1499. 'Fit actio illa uividiior, ut ait Gesn. si legamus *relinquis* : magis urget bonus Calaber hospitem suum.' Fea.—20 *Prodigus ac stultus* Cuning.—21 *Hæc seges ingrato* Bamberg. a m. sec.—22 Cuning. *ac sapiens*. Schoenborn. 3. *Vir bonus et prudens. Mox paratus* Vat. 12. Vat. Rom. 3. Vat. Palat. 6. alii codd. apud Cruq. Bersm. ita Charis. lib. iv. p. 239. Serv. ad Virg. Æn. ii. 377. probat Bentl. inde anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Baxt. Cun. San. Meruill. Phil. Gesn. Sandby, Batt. Dorigh. Val. Oberl. Comb. Wakef. Wetz. Zeun. Fea, Bothe, Jaeck, et Dæring. *paratum* Bamberg. Schoenborn. 2. 3. 4. al.—23 Vat. Palat. 3. et Bodoni, *quid distunt*. Barberin. 2. *qui distent*.—26 Codd. ap. Feam, *nolles usquam, nolles unquam, nolles nun-*